135. Ivi, f. 83r: « Cur autem cum omnes [litteratos Italiae] temere, me unum tandem etiam impudenter carpis? et in quovis coetu, in quavis corona, et praesertim in optimatum convivis, quorum es assectator mensarum, laceras ac non nisi sanguinem expresseris desistis? ».

136. Ivi, f. 87v: cfr. più avanti nota 164.

137. Ivi, f. 82v: « Postquam hinc tanquam viator potius quam hospes abscessisti, quippe qui prius te abiisse quam venisse rescire potuerim, indolui sane multum (ut par erat) meque magna voluptate optatissimoque complexu atque commercio tuo, quo frui tantisper potuissem, caruisse, permolesti tuli...; pensandam tamen hanc ipsam videndi tui iacturam censui commendatione rerum tuarum, ut intelligere posses qualis futurus fuisset, si te coram nactus essem ». Cfr. ALLEN, V, lettera n. 1479, Erasmo a Haio Hermann: « Ne Casalium quidem novi ».

138. Ivi: « Equidem dicam ingenue nullus locus, nullus doctorum hominum congressus fuit, nulla mihi occasio oblata est unquam, quin ego tibi facile primas detulerim, idque non tam ut te demererer, quanquam id quoque, quam ut meo facerem: qui nulla prorsus alia re, minus quam livore ac malignitate opprimor, neque is sum, qui ex obtreptione alienae laudis mihi laudem quaerendam putem ».

139. Cfr. sopra nota 131.

onori a cui egli, nel suo orgoglio, si crede degno<sup>140</sup>, e dall'ambizioso intento di « occupare come tiranno la cittadella della cultura di lingua latina »<sup>141</sup>.

Screditando la cultura romana, il « Batavo » vorrebbe accreditare la tesi che il primato dell'eloquenza latina e dell'erudizione greca si è ormai incarnato in lui, Erasmo, ed è con lui emigrato da Roma in Germania<sup>142</sup>; che la propria comparsa sulla scena del sapere segna una data altrettanto importante quanto il passaggio del primato negli studi letterari dalla Grecia al Lazio<sup>143</sup>. Questa pretesa fa torto tanto alla cultura romana (perché non tiene conto della presenza a Roma del Lascari e degli altri corifei del greco né della scuola del Lascari con la sua « familia » greca<sup>144</sup>) quanto alla « Germania » (perché mette in non cale tutti gli altri cultori delle lettere che si trovano oltralpe, dal Budé a Moro, e che superano Erasmo per scienza e per prudenza<sup>145</sup>).

140. *Invectiva* cit., ff. 82v-83r: « Ego ne abs te ante omnes alios vellicer? Tu me unum tibi delegeris, quem maledictis intemperanter proscindas tuis? Ego tibi sim argumentum, ubi tu magnificum te facias? mihi que subsanes uni imprimis quasi tu solus sapere videaris? At qua fidutia aut potius confidentia istuc? An quia tibi Romam venienti quasi per pompam Romana Academia obviam non iit? ego carmen non praeivi, ac parentem litterarum non salutavi, quia tibi non acclamatum est, ac passim omnibus aris ut eloquentiae deo vota nuncupata? Quae istaec vecordia est, quaeve stoliditas? Si adeo intumuisti, hac quidem gratia dirumparis licet. Non tu scis esse hic vel pueros, qui te docere possint? qui praestigias tuas deprehenderint, qui ineptias rideant, et te ut plane barbarum aspernentur? ».